
 
ИП KZ ECOLOGY 

ГЛ МЭ РК №02419Р 

 
 

 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ О НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

 
 
 

К РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  
НАРУЖНЫЕ СЕТИ 

«ГОСТИНИЧНО-ЖИЛИЩНЫЙ КОМПЛЕКС 
СО ВСТРОЕННЫМИ ОБЪЕКТАМИ 

ОБСЛУЖИВАНИЯ ПО АДРЕСУ:  
Г.АЛМАТЫ, УЛ. КЕРЕЙ, ЖАНИБЕК ХАНДАР, 

582А» 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

г.Алматы 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Содержание 
Содержание ........................................................................................................................................... 2 
Глоссарий .............................................................................................................................................. 4 
Аннотация ............................................................................................................................................. 5 
Введение ................................................................................................................................................ 6 
Общие сведения о предприятии ....................................................................................................... 7 
Месторасположение объекта................................................................................................................ 7 
1. Оценка воздействия на атмосферный воздух .................................................................... 9 
1.1 Климатические условия района проведения работ ........................................................... 9 
1.1.2 Характеристика современного состояния атмосферного воздуха ................................ 11 
1.2 Воздействие объекта на атмосферный воздух ................................................................ 12 
1.3 Краткая характеристика источников выбросов предприятия на период 
строительства объекта. ....................................................................................................................... 12 
1.4 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу.................................. 16 
1.5 Качественная и количественная характеристика источников выбросов ...................... 18 
1.6 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства. ...... 19 
1.7 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ........................................... 36 
1.8 Анализ результатов расчета загрязнения атмосферы вредными веществами на 
период строительства объекта. .......................................................................................................... 43 
1.9 Характеристика санитарно-защитной зоны .................................................................... 43 
1.11 Рекомендуемые мероприятия для снижения негативного воздействия на 
атмосферный воздух в процессе строительства ............................................................................... 43 
1.12 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях (НМУ) ................................................................................................ 44 
2 Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и истощения ....................... 45 
2.1 Общая часть ........................................................................................................................ 45 
2.3 Водопотребление и водоотведение предприятия на период строительства ................ 45 
3 Воздействия на недра. ....................................................................................................... 46 
4 Воздействие отходов предприятия на окружающую среду ........................................... 47 
4.1 Мероприятия по охране почв от отходов производства ................................................ 51 
5. Физические факторы воздействия на окружающую среду ............................................ 51 
5.1 Шумовое воздействие ........................................................................................................ 51 
5.2 Воздействие на радиоэкологическую обстановку в районе работ ................................ 54 
5.3 Расчет шума и вибрации на период строительства ........................................................ 54 
6 Земельные ресурсы и почвы .............................................................................................. 69 
6.1 Инженерно-гидрогеологические условия территории .................................................. 69 
7 Флора и растительный покров территории ................................................................... 69 
8 Животный мир...................................................................................................................... 70 
9 Воздействие на социально-экономическую среду .......................................................... 70 
9.1 Социально-экономические условия в районе намечаемой деятельности .................... 71 
9.2 Демографическая ситуация ............................................................................................... 71 
9.3 Санитарно-гигиенические условия и прогноз их изменений ........................................ 71 
9.4 Оценка воздействия на социальную среду ...................................................................... 72 
10 Охрана особо охраняемых природных территории. Историко-культурная 
значимость территории ....................................................................................................................... 74 
11 Оценка неизбежного ущерба наносимого окружающей среде .................................... 75 
11.1 Предварительный расчет платежей за загрязнение атмосферного воздуха на 
период строительства ....................................................................................................................... 75 
13 Список использованной литературы и нормативно-методических документов ......... 77 

 
  

2 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

ПРИЛОЖЕНИЯ 
1 Копия документов заказчика  
 Справка о государственной регистрации заказчика  
2 Лицензия на природоохранное проектирование  
3 Задание на проектирование «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными 

объектами обслуживания по адресу: г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А» 
4 Акт право собственности на земельный участок. Право постоянного землепользования 

№20-315-913-114 
5 Письмо о начале строительства выданное ТОО «Medeu Park Hotel» №39 от 31.03.2022 г.  
6 Материалы инвентаризации лесопатологического обследования и зеленых насаждений 
 Разрешение на вырубку деревьев КГУ "Управление зеленой экономики города Алматы" 

за № KZ25VLQ00010899 от 02.11.2021г 
7 Карта-схема расположения объекта  
 Карта-схема расположения источников выбросов  
8 Фоновая справка «Казгидромет» 
9 Протокол результатов расчетов рассеивания  
 Карта рассеивания с изолиниями  

 

3 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Глоссарий 
В настоящем документе применяются следующие термины с соответствующими 

определениями: 
Окружающая среда – совокупность природных и искусственных объектов, включая 
атмосферный воздух, озоновый слой Земли, поверхностные и подземные воды, земли, недра, 
животный и растительный мир, а также климат в их взаимодействии (ЭК РК). 
Охрана окружающей среды - система государственных и общественных мер, 
направленных на сохранение и восстановление окружающей среды, предотвращение 
негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и 
ликвидацию ее последствий (ЭК РК). 
Экологический мониторинг - систематические наблюдения и оценка состояния 
окружающей среды и воздействия на нее (ЭК РК). 
Загрязнение окружающей среды - поступление в окружающую среду загрязняющих 
веществ, радиоактивных материалов, отходов производства и потребления, а также влияние 
на окружающую среду шума, вибраций, магнитных полей и иных вредных физических 
воздействий (ЭК РК). 
Воздействие – любое последствие намечаемой хозяйственной и иной деятельности для 
окружающей среды, включая здоровье и безопасность людей, животный и растительный 
мир, почву, недра, воздух, климат, ландшафт, исторические памятники и другие 
материальные объекты, взаимосвязь между этими факторами; оно охватывает так же 
последствия для культурного наследия и социально-экономических условий, является 
результатом изменения этих факторов. 
Приземная концентрация примеси в атмосфере – концентрация примеси в атмосфере, 
измеренная на высоте 1,5-2,5 м от поверхности земли. 
Ориентировочный безопасный уровень воздействия, загрязняющего атмосферу 
вещества (ОБУВ) – временный генетический норматив для загрязняющего атмосферу 
вещества, устанавливаемый расчетным методом для целей проектирования промышленных 
объектов. 
Техногенез – происхождение и изменение ландшафтов под воздействием деятельности 
человека. Техногенез заключается в преобразовании биосферы, вызываемом совокупностью 
механических, геохимических и геофизических процессов. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

4 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Аннотация 
Рабочий проект «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами 

обслуживания по адресу: г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А» разработано на 
основании задания на проектирование. 

Проектом предусматривается строительство наружных сетей гостинично-жилищного 
комплекса со встроенными объектами обслуживания, расположенное в г.Алматы, южнее 
пр.Рыскулова, восточнее ул.Момышулы.   

Рабочий проект «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами 
обслуживания по адресу: г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А» разработано на 
основании: 

• Задание на проектирование «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными 
объектами обслуживания по адресу: г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А» 
(прилагается в Приложении 3); 

• Акт право собственности на земельный участок. Право постоянного 
землепользования №20-315-913-114 (Приложение 4);  

• Отчет по инженерно-геологическим изысканиям по обьекту: «Гостинично-
жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу: г.Алматы, ул. 
Керей, Жанибек Хандар, 582А», ТОО «Казахский геотехнический институт изысканий» 
Алматы 2019 г; 

• Фондовых материалов современного состояния подземных вод, почв, 
растительности и животного мира района расположения проектируемого объекта. 
  

5 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Введение 
Основными задачами настоящего проекта является: 
- Строительство наружных сетей для гостинечно-жилищного комплекса;  
- Заказчики проекта – ТОО «Medeo Resort»  
- Генеральный проектировщик – ТОО «Архитектурно-строительное объединение 

«Столичный» 
- Источник финансирования – Частные средства   
- Разработчик проекта РООС – ИП «KZ Ecology»  
Государственная лицензия РГП «Комитет экологического регулирования и контроля 

Министерство энергетики РК №02419Р, от 14июля 2017 г. на занятие деятельностью 
(«Природоохранное проектирование, нормирование») на имя Байжиеновой Т.Ф., прилагается 
в приложении проекта.  

В проекте дана оценка проводимой хозяйственной деятельности с точки зрения 
влияния на окружающую среду, даны предложения по снижению негативного 
антропогенного и техногенного воздействия на компоненты окружающей среды в связи с 
перспективой развития. 

Срок строительства –3 месяца. 
Начало строительно-монтажных работ 2 полугодие (май) 2022 года. 
Количество работников на период строительства – 82 человек. 
На период строительства наружных сетей для гостинечно-жилищного комплекса на 

площадке будут находиться 14 источников выбросов, из них 2 организованный источник 
выбросов и 12 неорганизованных источника выбросов. 

Общие выбросы вредных веществ в атмосферу от проектируемых объектов составят: 
максимально-разовый выброс – 1.0667111 г/сек, валовый выброс – 4.1123703 т/год. 

На период строительства образуются отходы производства и потребления: ветошь 
промасленная – 0,04211 т/период, отходы красок и лаков – 0,35483 т/период, отходы сварок – 
0,0712 т/период, смешанные коммунальные отходы – 1,5164 т/период, строительные отходы 
– 23,99497 т/период. 

На период строительства теплоснабжение – не требуется. 
Электроснабжение – от существующих сетей.  
Водоснабжение и канализация:  
Питьевое водоснабжение – привозное, бутилированное.  
Сброс производственных стоков – будет осуществляться в биотуалеты, по мере 

заполнения согласно договора вывоз будет осуществляться специальным автотранспортом в 
специализированные организации. 

В соответствии п. 1 ст. 12 Экологического Кодекса РК виды деятельности, 
оказывающие минимальное негативное воздействие на окружающую среду, 
классифицируются как объекты IV категории. 

Также согласно Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую среду, Приказ Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов РК от 13 июля 2021 года: 

Отнесение объекта ко IV категории, оказывающая минимальное негативное 
воздействие на окружающую среду проводится с последующим критериям, отсутствие вида 
деятельности и наличие выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду объемом 
менее 10 тонн/год.    

На период строительства установление размера СЗЗ не требуется, ввиду временности 
осуществления строительных работ. 

6 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Общие сведения о предприятии   
Месторасположение объекта 

Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания 
расположено по адресу: г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А. 

Окружение по сторонам света: 
Юг – автомобильная дорога; 
Север – свободная территория; 
Восток – автомобильная дорога; 
Запад – ул.Горная.  
Общая площадь согласно земельного акта – 2,1225 га.  

 
Рисунок 1 – Схема расположения проектируемого объекта 

Проектные решения 
Электроснабжение  
Источником электроснабжения является существующее ПС-159А, РУ-10 кВ и 

проектируемое блочно-модульное КТП-10/0,4кВ. От ПС-158А РУ-10 прокладывается 
кабельная линия кабелями 10 кВ марки АСБ сечением 3х240 мм2 с разных секции шин. 

Прокладку кабелей в траншее. 
Протяженность кабельной линии 10 кВ составляет 816,0 метров. На концах кабелей 

устанавливаются кабельные муфты 10 кВ и местах соединений устанавливаются 
соединительные муфты 10 кВ. В местах пересечения кабелей с другими инженерными 
сетями прокладываются в трубах ПВХ Ø 150 мм, а так же проекте делается демонтаж 
асфальтированного покрытия дороги с обратным восстановлением. 

Основные показатели проекта 
- Напряжение сети – 10 кВ; 
- Категория – I; 
- Расчетная мощность – 1 553 кВт; 
- Расчетный ток – 2 615 А; 
- Протяженность траншеи – 787,0 м; 
- Длина КЛ – 816,0 м; 
- Кабель АСБ – 3 х 240 мм²  

  

7 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Тепловые сети 
Теплоснабжение осуществляется от котельной «Медео» Южного эксплуатационного 

района. 
Проектом предусмотрено строительство трубопроводов тепловой сети Т1, Т2, Т3, Т4 

диаметрами от 32х3 до 219х6 мм. 
Расчетный температурный график сети: 
- Т1, Т2 – 95-70 °С, 
- Т3, Т4 – 55-50 °С. 
Общая протяженность тепловой сети, составляет – 291,6 м. 
Прокладка тепловых сетей предусмотрена подземная в непроходных железобетонных 

каналах. Часть тепловой сети проходит транзитом через здание гостиницы. 
Система теплоснабжения - открытая. 
Система тепловых сетей - четырехтрубная. 

Сети водоснабжения и канализации. 
Водопровод хозяйственно-питьевой 
Запроектирован для подачи воды на хозяйственно-питьевые и противопожарные 

нужды объекта от проектируемой сети городского водопровода. Располагаемый напор в 
точке подключения к существующим городским сетям составляет 16,0 м. 

Трубопроводы запроектированы из стальных электросварных труб по ГОСТ 10704-91 
диаметром 159х4,5 мм, 108х4 мм с покрытием изоляцией типа «весьма усиленная» 
заводского изготовления. 

В ближайшем к точке подключения колодце установлен счетчик холодной воды с 
дистанционным съемом показаний. 

- Водопровод хозяйственно-питьевой 
- Водопровод противопожарный внутреннего пожаротушения. 
- Водопровод противопожарный внутреннего пожаротушения паркингов 
- Водопровод противопожарный наружного пожаротушения 
Водопровод противопожарный внутреннего пожаротушения помещений и паркингов 

запроектирован из пожарных кранов, установленных в проектируемых зданиях. 
Максимальный расход на внутреннее пожаротушение (паркинги) составляет 10,40 л/с 

(2 струи по 5,2 л/с каждая). 
В связи с тем, что согласно тех условиям для объекта выдан один источник 

водоснабжения, для нужд пожаротушения запроектированы два подземных железобетонных 
резервуара емк.739 м3 каждый, и подземная насосная станция противопожарного 
водопровода с двумя группами насосов - на наружное пожаротушение и на внутреннее 
пожаротушение. 

Канализация бытовая 
Запроектирована для отвода бытовых сточных вод в существующий канализационный 

коллектор Ø 500, проложенный западнее объекта. Трубопроводы запроектированы из 
канализационных гофрированных труб «Корсис» Ø 150 – 250 мм, и из чугунных 
канализационных труб Ø 100 мм. 

Для отвода производственных стоков от оборудования пищеблоков, перед выпуском в 
бытовую канализацию установлены колодцы -жироуловители.  

Канализация аварийная 
Запроектирована для отвода воды из приямка насосной станции пожаротушения на 

отмостку, в случае аварии. 
Протяженность трассы систем водоснабжения и канализации составляет: 
- хозяйственно-питьевой водопровод – 1 173,0 м (общая); 
- канализация бытовая – 710,0 м;   

8 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

1. Оценка воздействия на атмосферный воздух  
1.1 Климатические условия района проведения работ  

Климат района резкоконтинентальный. Особенности климата района определяются 
широтностью и наличием орографических элементов на его поверхности. Совокупность 
климатообразующих факторов обуславливает преобладание жаркой сухой погоды с резкими 
сезонными и суточными колебаниями температур воздуха. Лето жаркое, зима умеренно 
холодная, мягкая. Весной и летом отмечаются ливневые дожди. 

 В соответствии со СП РК 2.04-01-2017 (Строительная климатология) район 
изысканий расположен в III климатическом районе, подрайон В. 

Средняя температура наружного воздуха по месяцам приводится в таблице № 1.1. 
Таблица № 1.1 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
-5,3 -3,6 2,9 11,5 16,5 21,5 23,8 22,7 17,5 9,9 2,6 -2,9 9,8 

Абсолютная минимальная температура воздуха -37,70 С. 
Температура воздуха наиболее холодных суток  - 23,40 С. 
Температура воздуха наиболее холодной пятидневки  - 20,10 С. 
Температура воздуха теплого периода   28,20 С. 
Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца (июля) 30,00 С. 
Абсолютная максимальная температура воздуха 43,40 С. 
Продолжительность периода со среднесуточной температурой не выше 00 С 

составляет 105суток. Средняя температура воздуха этого периода - 2,90 С. 
Продолжительность периода со среднесуточной температурой не выше 80 С 

составляет 164суток. Средняя температура воздуха этого периода - 0,40 С. Дата начала 
отопительного периода 22 октября, дата окончания отопительного периода 3 апреля. 

Средняя амплитуда температуры наружного воздуха по месяцам приводится в 
таблице № 1.1-1. 

Таблица № 1.1-1 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

9,6 9,4 9,6 11,1 11,1 11,5 12,0 12,5 12,5 11,4 9,5 9,0 10,8 

Среднее число дней с оттепелью за декабрь-февраль – 9 дней. 
Средняя месячная относительная влажность воздуха за отопительный период – 75 % 
Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 часов: 
наиболее холодного месяца (января)  – 65 % 
наиболее теплого месяца – 36 % 
Количество осадков:      за ноябрь – март  249 мм    
                                          за апрель – октябрь  429 мм 
Суточный максимум осадков за год:  
средний из максимальных – 39 мм 
наибольший из максимальных – 78 мм 
Преобладающее направление ветра за декабрь – февраль – Ю. 
Преобладающее направление ветра за июнь – август – Ю. 
Максимальная из средних скоростей ветра по румбам в январе – 2,0 м/с. 
Минимальная из средних скоростей ветра по румбам в июле – 1,0 м/с. 
Повторяемость штилей за год - 22%. 
Средняя скорость ветра за отопительный период – 0,8 м/с. 
Среднее за год число дней с температурой воздуха ниже и выше заданных пределов 

приводится в таблице № 1.1-2. 

9 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Таблица № 1.1-2 

Среднее число дней с минимальной 
температурой воздуха равной и ниже 

Среднее число дней с максимальной 
температурой воздуха равной и выше 

-350 С -300 С -250 С 250 С 300 С 340 С 
0,0 0,0 0,2 108,2 44,5 9,4 

Средняя относительная влажность по месяцам приводится в таблице № 1.1-3 

Таблица № 1.1-3 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

78 76 71 59 57 49 47 45 49 63 73 79 62 

Средняя из наибольших декадных высот снежного покрова за зиму – 22,5 см. 
Максимальная из наибольших декадных высот снежного покрова за зиму – 43,0 см. 
Продолжительность залегания устойчивого снежного покрова – 102 дня. 
Среднее число дней с пыльными бурями за год – 0,6 дней. 
Среднее число дней с туманами за год – 32 дня. 
Среднее число дней с метелями за год – 0 дней. 
Среднее число дней с грозами за год – 32 дня. 
Среднее месячное и годовое давление водяного пара приводится в таблице № 1.1-4. 

Таблица № 1.1-4 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

3,0 3,4 5,2 7,6 10,2 12,1 12,7 11,3 8,6 6,5 4,7 3,5 7,4 

Средняя суточная и максимальная амплитуды температуры воздуха в июле 
приводится в таблице № 1.1-5. 

Таблица № 1.1-5 
  Средняя суточная Максимальная 

1 2 
12.1 19.4 

Ветровой район -  II. Базовая скорость ветра 25 м/с. Давление ветра 0,39 кПа. (НТП РК 
01-01-3.1(4.1)-2017). 

По карте 4 «Районирование территории РК по снеговым нагрузкам на грунт 
(характеристическое значение, определяемое с годовой вероятностью превышения 0,02)» 
территория строительства относится к снеговому району II. Снеговая нагрузка на грунт 
составляет sk =1.2 кПа (НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017). 

По карте 5 «Районирование территории РК по чрезвычайным снеговым нагрузкам на 
грунт (в результате снегопада с исключительно низкой вероятностью)» территория 
строительства относится к снеговому району II. Чрезвычайная снеговая нагрузка на грунт 
составляет sk =2.4 кПа (НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017). 

По карте 6 «Районирование территории РК по снеговым нагрузкам на покрытие, 
вызванные чрезвычайными наносами (в результате напластования снега с исключительно 
низкой вероятностью)» территория строительства относится к снеговому району II. Снеговая 
нагрузка на покрытие составляет sk =1.2 кПа (НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017). 

По карте 9 «Районирование территории РК (включая горные районы) по 
климатическим зонам, связывающим высотное  положение местности и снеговую нагрузку» 
территория строительства относится к снеговому району II. Снеговая нагрузка составляет sk 
=1.2 кПа (НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017). 

Дорожно-климатическая зона – V. 
Нормативная глубина промерзания суглинков 79 см, крупнообломочных грунтов 117 

см. Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунт 150 см.  

10 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

По фоновым данным Медеуского района, имеется фоновая справка о фоновых 
концентрациях, которые представлены в таблице 1.1-6.  

Таблица 1.1-6 - Значения существующих фоновых концентраций 

Номер 
поста Примесь 

Концентрация Сф – мг/м3 
Штиль 0-2 

м/сек 
Скорость ветра (З-U*) м/сек 

Север Восток Юг Запад 

№1,1 

Азот диоксид  0,1655 0,221 0,116 0,197 0,1125 
Взвешенные 
вещества  0,271 0,292 0,198 0,338 0,283 

Диоксид серы  0,1685 0,1455 0,146 0,126 0,1145 
Углерод оксид 2,9195 2,1035 1,339 2,218 1,9165 
Азота оксид  0,086 0,061 0,057 0,053 0,057 

 Справка о фоновых концентрациях прилагаются в приложении проекта.  

1.1.2 Характеристика современного состояния атмосферного воздуха  
Случаи  высокого  загрязнения  (ВЗ)  и  экстремально  высокого загрязнения (ЭВЗ) 

атмосферного воздуха не зафиксированы. 
Используемый, для комплексной оценки, индекс загрязнения атмосферы (ИЗА) для 

рассматриваемой территории на протяжении многих лет характеризуется устойчивыми 
значениями ниже среднего по Казахстану (ИЗА = 5). 

По условиям рассеивания вредных примесей в атмосферном воздухе территория 
расположения участка, под проектируемые объекты (рис. 1.1.2), характеризуется зона очень 
высокого потенциала загрязнения атмосферы (ПЗА, V зона). 

 
Условные обозначения: 

I Зона низкого потенциала 
II Зона умеренного потенциала 
III Зона повышенного потенциала 
IV Зона высокого потенциала 
V Зона очень высокого потенциала 

Рис. 1.1.2 – Районирование территории Казахстана по потенциалу загрязнения атмосферы 
(ПЗА) 

11 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Характеристика источников выбросов в атмосферу Медеуского района, города 
Алматы, по данным Департамента по статистике города Алматы за 2019 г., приведена в 
таблицах –1.1.2-1. 

Источники выбросов ЗВ в атмосферу (единиц) за 2019 год. 
Таблица 1.1.2-1 

Показатели Медеуский район  город Алматы 
2019 г 2019 г 

1 2 3 
Выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферу, всего:  4 204,313 48142,128 

Количество источников выбросов 
загрязняющих веществ  1 497 13435 

Организованные источники 1 087 9806 
Оборудованные очистными 
сооружениями 9 470 

На период строительства инженерных сетей к основным ингредиентам, 
загрязняющим атмосферу: пыль неорганическая, железо оксид, марганец и его соединения, 
ксилол, уайт-спирит, углеводороды.  

1.2 Воздействие объекта на атмосферный воздух 
Основной целью разработанного проекта РООС является определение последствий 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности при строительстве автомобильного моста, 
включая здоровья и безопасность населения, воздуха, водных источников, ландшафта, 
растительного и животного мира, почвенного покрова, недр и других экологических 
элементов, взаимосвязь между этими факторами, а также выполнение мероприятий по 
предотвращению уничтожения, деградации, повреждения экологических систем и 
природных ресурсов, оказываемых в результате работ при строительстве объекта.   

Источники выбросов загрязняющих веществ ожидаются на период строительства. 
Проект проведен на основе анализа современной обстановки территории, принятых 

организационно-технических и технологических решений, а также в соответствии с 
Экологическим кодексом Республики Казахстан и действующими нормативно-
методическими документами.   

При проведении строительных работ по реализации проектных решений определено 
наличие следующих участков, имеющих выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух:  

• Работа автотранспорта на участке проведения работ;  
• Работа с использованием инертных материалов.  
• Взрывные работы;  
• Сварочные работы;  
• Покрасочные работы;  
• Земляные работы.  

1.3 Краткая характеристика источников выбросов предприятия на период 
строительства объекта. 

Расчет концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы произведен по 
программе «ЭРА» (версия V 3.0) на ПК. Метеорологические данные, определяющие 
рассеивание, указаны в проекте.  

На территории рассматриваемого объекта в период строительства ожидаются 
выбросы от неорганизованных и организованных источников выбросов.  

12 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

На территории рассматриваемого объекта в период эксплуатации выбросы от 
источников выбросов не ожидаются.  

Потребность в машинах и механизмах для производства основных строительно-
монтажных работ определена по выбранным методам производства работ. 

Потребность в основных машинах, механизмах, инструментах представлено в таблице 
1.3 -1.3-1 

Расход материалов на период строительства 

Таблица 1.3  
№ 
п/п Наименование материалов Расход Единица  

измерения 
1 2 3 4 
 Расход строительных материалов   
 Земляные работы   

1 Разработка в отвал  3894,2400 м3 
2 Разработка с погрузкой 2039,15 м3 
3 Засыпка траншеи и котлованы  675 м3 
 Пересыпные материалы    

4 Щебень  18,29922 м3 
5 Песок природный 782,559 м3 
6 Бетон  570,15817 м3 
7 Раствор кладочный цементный 1,20825 м3 
8 Ацетилен технический газообразный  1,6484 м3 
9 Кислород технический газообразный  6,2794 м3 
10 Пропан-бутан, смесь техническая  6,56 м3 
11 Смеси асфальтобетонные горячие пористые крупнозернистые  24,2 кг 
12 Битумы  0,15291 т 
13 Вода питьевая  5785,6923 т 
14 Вода техническая 231,89308 м3 
 Сварочные материалы     

15 Электроды АНО-6 (Э42)  4,74365 т 
16 Электроды, УОНИ 13/45, (Э42А)   0,00136 т 
 Покрасочные материалы    

17 Грунтовка химостойкая ХС-010  0,0906 т 
18 Эмаль ХС-759 0,24244 т 
19 Эмаль эпоксидная ЭП-140 0,00018 т 
20 Лаки канифольные КФ-965  0,00008 т 
21 Эмаль ХВ-785 0,00161 т 
22 Эмаль ПФ-115 0,01323 т 
23 Лак битумный БТ-123  3,174 кг 
 Прочее    

24 Ветошь 33,158 кг 
25 Припои оловянно-свинцовые в чушках бессурьмянистые 0,0016 т 
26 Бензин авиационный Б-70  0,002 т 
27 Количество работников  82  

 
  

13 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Количество машин и механизмов в период строительства 
Таблица 1.3-1  

№ Наименование  Основной 
параметр  

Количество, 
шт.  

1 2 3 4 
1 Экскаваторы на гусеничном ходу «обратная лопата» 0,65 м3 4 
2 Бульдозер 79 кВт 3 
3 Автогрейдер среднего типа  99 кВт 3 
4 Краны на автомобильном ходу  16,0 тн 5 
5 Краны на гусеничном ходу  25,0 тн 3 
6 Автопогрузчик  5,0 тн 4 
7 Автомобили-самосвалы  15,0 тн 20 
8 Асфальт укладчик  Тип 3 3 
9 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу  30,0 тн 4 
10 Вибратор глубиный - 7 
11 Трамбовки пневматические  - 10 
12 Компрессоры передвижные  - 5 
13 Автогудронаторы  3500,0 л 3 
14 Котлы битумные передвижные  400,0 л 5 
15 Вышки телескопические  25,0 л 4 
16 Машины поливомоечные  6000,0 л 5 
17 Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб - 6 

18 Агрегаты сварочные двухпостовые для ручной сварки на 
тракторе 79 кВт 3 

 Общее количество:  97 

 Источниками загрязнения атмосферного воздуха представлены в таблице 1.3-2 .  

Источники загрязнения атмосферного воздуха 
Таблица 1.3-2 

Объект Характеристика  
производственного процесса Эмиссии 

1 2 3 
Источники выбросов на период строительства  
Организованные источники выбросов  
ист. загр. № 0001- 
Компрессоры  
передвижные  

Используется при строительстве объектов, на 
ремонтных работах дорог, в строительстве мостов и 
эстакад и для множества других видов 
использования. Организованный источник.  

Азот диоксид, 
углерод оксид, 
азот оксид, 
диоксид серы, 
углеводороды 
С12-С19, сажа, 
бензапирен, 
формальдегид 

ист. загр. № 0002 – 
Передвижная 
битумоплавильная 
установка, 400 л   

Предназначено для приготовления бетонного 
раствора. Организованный источник. 

Азот диоксид, сера 
диоксид, азот 
оксид, углерод 
оксид, алканы 
С12-С19, углерод 
(сажа).  

Неорганизованные источники выбросов  
ист. загр. № 6001 – 
Земляные работы    

Разработка грунта производится в начале 
строительства, работа производится экскаватором, 
бульдозером. Засыпка траншей и котлованов 

Пыль 
неорганическая- SiO2 
(20-70%). 

14 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

производится бульдозером.   
Неорганизованный источник. 

ист. загр. № 6002 – 
Работа автотранспорта и 
техники   

Работа передвижных источников на территории 
строительной площадки.  
Неорганизованный источник. 

Пыль 
неорганическая- SiO2 
(20-70%) 

ист. загр. № 6003– 
Работа двигателя 
автотранспорта   

Работа двигателей автотранспорта на территории 
строительной площадки.  
Неорганизованный источник. 

Углерод оксид, 
диоксид серы, сажа, 
оксид азота, азота 
диоксид, алканы 
С12-С19 

ист. загр. № 6004 – 
Разгрузка инертных 
материалов (песок, 
щебень) 

Производится работа разгрузки щебня, песок 
природный, ПГС, глина.  
Неорганизованный источник.  

Пыль 
неорганическая - 
SiO2 (20-70%) выше.  

ист. загр. № 6005 – 
Гидроизоляционные 
работы 

Работы выполняются битумом объемом 0,0667254 
т, обрабатывается гидроизоляцией фундамента.  
Неорганизованный источник. 

Углеводороды С12-
С19 (алканы).  

ист. загр. № 6006 – 
Укладка 
асфальтобетонного 
покрытия 

Предназначено для укладки асфальтобетонного 
покрытия.  
Неорганизованный источник.  

Углеводороды С12-
С19 (алканы).  

ист. загр. № 6007 – 
Сварочные работы 

Работы производятся ручной дуговой сварки, с 
использованием электродов марки АНО-6 (Э42) в 
количестве 123,6243 кг, УОНИ 13/45, (Э42А) – 
4,73098 кг.  
Неорганизованный источник 

Железо оксид, 
марганец и его 
соединения 

ист. загр. № 6008 – 
Покрасочные работы 

Покрасочные работы проводятся в ручную 
(кисточкой), с использованием краски марки эмаль 
ПФ-115, лаки марки БТ-123, лак 
электроизоляционный 318, с добавлением уайт-
спирита, для покраски металлоконструкции.  
Неорганизованный источник.  

Уайт-спирит, ксилол.  

ист. загр. № 6009 – 
Приготовление раствора  

Предназначено для отделочных работ.  
Сухие смеси доставляются в герметичных 
упаковках, автотранспортом. 
Для приготовления сухих смесей используется две 
бадьи, объемом 0,5 м3 каждая. 
Для приготовления раствора сухие смеси 
перемешиваются с водой до однородной массы.  
Загрузка в смесительную емкость (бадья) сухих 
смесей осуществляется из мешков вручную.  
Неорганизованный источник.  

Пыль 
неорганическая- SiO2 
(20%). 

ист. загр. № 6010 – 
Пайка оборудования     

Предназначено для пайки металлов. В данной 
работе используется пайка оловянно-свинцовые 
бессурьмянистые.  
Неорганизованный источник. 

Свинец и его 
соединения, оксид 
олово.  

ист. загр. № 6011 – 
Сварка полиэтиленовых 
труб 

Предназначено для сварки полиэтиленовых труб. 
Время работы сварки полиэтиленовых труб на 
период строительства – 540 часов.   
Неорганизованный источник. 

Углерод оксид, 
виннил хлорид 

ист. загр. № 6012 – 
Пост газорезки, 
газосварки 

Производится газорезка и газосварка на 
территории строительства объекта.  
Неорганизованный источник. 

Азот диоксид, 
углерод оксид, 
железо оксид, 
марганец и его 
соединения. 

15 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

1.4 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу. 

16 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Таблица 1.4 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства  

Код 
ЗВ 

Н а и м е н о в а н и е 
загрязняющего вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДК 
максимальная 
разовая, мг/м3 

ПДК 
среднесуточная, 

мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

ЗВ 

Выброс вещества 
с учетом 

очистки, г/с 

Выброс вещества 
с учетом 

очистки, т/год 
(M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды    0.04  3 0.04115 0.149757 3.743925 
0143 Марганец и его соединения   0.01 0.001  2 0.002726 0.009398 9.398 
0168 Олово оксид    0.02  3 0.0000004 0.00025 0.0125 
0184 Свинец и его неорганические соединения  0.001 0.0003  1 0.000001 0.00045 1.5 
0301 Азота (IV) диоксид   0.2 0.04  2 0.0848366 0.843742 21.09355 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0115503 0.131385 2.18975 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)  0.15 0.05  3 0.0060478 0.07052 1.4104 
0330 Сера диоксид   0.5 0.05  3 0.0098922 0.10629 2.1258 
0337 Углерод оксид   5 3  4 0.094075 1.685748 0.561916 
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.00001 0.000001 0.0002 
0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые 
 0.2 0.03  2 0.000046 0.000004 0.00013333 

0616 Диметилбензол   0.2   3 0.00198 0.00416 0.0208 
0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.0033 0.115421 0.19236833 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.0000001 0.0000013 1.3 
0827 Хлорэтилен    0.01  1 0.078 0.0401 4.01 
1119 2-Этоксиэтанол     0.7  0.00004 0.000028 0.00004 
1210 Бутилацетат   0.1   4 0.00069 0.027431 0.27431 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0012917 0.0141 1.41 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.00159 0.062263 0.17789429 
1411 Циклогексанон (654)  0.04   3 0.00028 0.024089 0.602225 
2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.001615 0.00388 0.00388 
2754 Алканы С12-19   1   4 0.0866 0.35398 0.35398 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
 0.3 0.1  3 0.620989 0.468692 4.68692 

2909 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: менее 20 

 0.5 0.15  3 0.02 0.00068 0.00453333 

 В С Е Г О :      1.0667111 4.1123703 55.0731253 
  

17 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

1.5 Качественная и количественная характеристика источников выбросов 
На период наружных сетей для гостинечно-жилищного комплекса на площадке будут 

находиться 14 источников выбросов, из них 2 организованный источник выбросов и 12 
неорганизованных источника выбросов. 

Параметры источников загрязнения атмосферы, выбрасываемых в атмосферу от 
источников загрязнения, на период строительства приведены в таблице 2.5.1 – 2.5.1-1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от источников 
загрязнения, на период строительства приведен в таблице 2.5.1 – 2 – 2.5.1-3. 

Некоторые из веществ обладают эффектом суммации. Эффект суммации – это 
однонаправленное неблагоприятное воздействие нескольких разных веществ. При 
совместном присутствии в атмосферном воздухе нескольких веществ, обладающих 
суммацией действия, сумма их концентраций не должна превышать 1 при расчете по 
формуле:  

С1 

 

ПДК1 

+ 

С2 

 

ПДК2 

+ ... + 

Сn 

 

ПДКn 

< 1 

где С1, С2, ... Сn — фактические концентрации веществ в атмосферном воздухе; ПДК1, 
ПДК2, ... ПДКn — предельно допустимые концентрации тех же веществ.  

Ниже в таблице представлены вещества, обладающие эффектом суммации, 
воздействие которых учтено при расчете рассеивания. 

Таблица 1.5 - Сводная таблица результатов расчетов на период строительства 

 

18 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

1.6 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 
строительства. 

Источник загрязнения N 0001 - Компрессоры передвижные 
Источник выделения – Дымовая труба                     
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 23.5 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 31 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 97.5 
Температура отработавших газов Tог , K, 450 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10-6  * bэ  * Pэ  = 8.72 * 10  -6  * 97.5 * 31 = 0.0263562    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов γог , кг/м3 : 
γог  = 1.31 / (1 + Tог  / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м

3 /с: 
Qог  = Gог  / γог  = 0.0263562 / 0.494647303 = 0.053282814    (А.4) 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi  = eмi  * Pэ  / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi  = qэi  * Bгод  / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2  и 0.13 - для NO  
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0709556 0.8084 0 0.0709556 0.8084 
0304 Азот (II) оксид(6) 0.0115303 0.131365 0 0.0115303 0.131365 
0328 Углерод (593) 0.0060278 0.0705 0 0.0060278 0.0705 
0330 Сера диоксид (526) 0.0094722 0.10575 0 0.0094722 0.10575 

19 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

0337 Углерод оксид (594) 0.062 0.705 0 0.062 0.705 
0703 Бенз/а/пирен (54) 0.0000001 0.0000013 0 0.0000001 0.0000013 
1325 Формальдегид (619) 0.0012917 0.0141 0 0.0012917 0.0141 
2754 Углеводороды С12-19) 0.031 0.3525 0 0.031 0.3525 

Источник загрязнения N0002 - Передвижная битумоплавильная установка, 400 л 
Источник выделения N 001 - Дымовая труба 

Список литературы:  
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 
т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п  
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 
Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов  
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка  
Время работы оборудования, ч/год, _T_= 360 
Расчет выбросов при сжигании, топлива  
Вид топлива: жидкое  
Марка топлива: Топливо дизельное   
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S=0 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT=0,09109088 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526)  
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2=0.02  
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12) , _M_=0.02*BT*SR*(1-N1SO2)*(1-N2SO2)+0.0188  
*H2S*BT=0.02*0,09109088*0,3*(1-0.02)*(1-0)+0.0188*0*0,09109088=0,00054 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14) , _G_=_M_*10^6/(3600*_T_)=0,00054*  
10^6/(3600*360)= 0,00042  
Примесь: 0337 Углерод оксид (594)  
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % , Q3=0.5  
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, % , Q4=0  
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической  
неполноты сгорания топлива, R=0.65  
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO=Q3*R*QR=0.5*0.65*42,75=13.89  
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_=0.001*CCO*BT*(1-Q4/100)=0,001*13,89*  
0,09109088*(1-0/100)=0,00127 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), G=M*10^6/(3600*_T_)=0,00127*10^6 /(3600*360)= 0,00098 
NOX=1  
Выбросы оксидов азота  
Производительность установки, т/час, PUST=0.5  
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2=0.047  
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B=0  
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15) , M=0.001*BT*QR*KNO2*(1-B)=  
0,001*0,09109088*42,75*0,047*(1-0)=0,00018 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с,  
G=M*10^6/(3600*_T_)=0,00018* 10^6/(3600*360)= 0,00014 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2=0.8  
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO=0.13  
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4)  
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_=NO2*M=0.8*0,00018=0,00014 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с , _G_=NO2*G=0.8*0,00014= 0,00011 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6)  
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_=NO*M=0.13*0,00018=0,00002  
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_=NO*G=0.13*0,00014= 0,00002 

20 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Примесь: 0328 Углерод (593) 
Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 0,09109088* 0.025 * 0.01 = 0,00002 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=_M_*10^6/(_T_*3600)=0,00002*10^6/(3600*360)=0,00002 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,00011 0,00014 
0304 Азот (II) оксид (6) 0,00002 0,00002 
0328  Углерод (Сажа) 0,00002 0,00002 
0330 Сера диоксид (526) 0,00042 0,00054 
0337 Углерод оксид (594) 0,00098 0,00127 

Источник загрязнения N6001 Земляные работы  
Источник выделения N 001 – Пыление при разработке в отвал    
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п  

Параметры Обозн. Ед-цы изм Значение 
грунт 

1 2 3 4 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы        
Плотность материала ρ   1,8 
Расход материала при перемещении    м3 3894,24 
Весовая доля пылевой фракции в материале k1   0,05 
Доля пыли переходящая в аэрозоль k2   0,02 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия (средняя) k3   1,2 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия (максимальная) k3   3,0 
Коэф-т, учитывающий местные условия k4   1,0 
Коэф-т, учитывающий влажность материала k5   0,01 
Коэф-т, учитывающий крупность материала k7   0,6 
Коэф-т, учитывающий высоту пересыпки В   0,7 
Количество разгружаемого материала Gчас тонн/час 20 
  G тонн 7009,632 
Примесь: Пыль неорганическая  SiO  70-20%       
Максимальный разовый выброс       
Мсек=k1*k2*k3*k4*k5*k7*В*Gчас*106/3600   0,07000 г/сек 
 Валовый выброс         
Мгод=k1*k2*k3*k4*k5*k7*В*Gгод   0,03533 т/год 

Источник загрязнения N6001 Земляные работы 
Источник выделения N 002 – Пыление при разработке грунта с погрузкой      
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п  

Параметры Обозн. Ед-цы изм Значение 
грунт 

1 2 3 4 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы        
Плотность материала ρ   1,8 
Расход материала при перемещении    м3 2039,15 
Весовая доля пылевой фракции в материале k1   0,05 

21 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Доля пыли переходящая в аэрозоль k2   0,02 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия (средняя) k3   1,2 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия (максимальная) k3   3,0 
Коэф-т, учитывающий местные условия k4   1,0 
Коэф-т, учитывающий влажность материала k5   0,01 
Коэф-т, учитывающий крупность материала k7   0,6 
Коэф-т, учитывающий высоту пересыпки В   0,7 
Количество разгружаемого материала Gчас тонн/час 15 
  G тонн 3670,4700 
Примесь: Пыль неорганическая  SiO  70-20%       
Максимальный разовый выброс       
Мсек=k1*k2*k3*k4*k5*k7*В*Gчас*106/3600   0,05250 г/сек 
 Валовый выброс         
Мгод=k1*k2*k3*k4*k5*k7*В*Gгод   0,01850 т/год 

Источник загрязнения N6001 Земляные работы 
Источник выделения N 003 – Пыление при засыпке траншеи и котлованов      

Параметры Обозн. Ед-цы  
изм 

Значение 
грунт 

1 2 3 4 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы        
Плотность материала ρ   1,8 
Расход материала при перемещении    м3 675 
Весовая доля пылевой фракции в материале k1   0,05 
Доля пыли переходящая в аэрозоль k2   0,02 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия (средняя) k3   1,2 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия (максимальная) k3   3,0 
Коэф-т, учитывающий местные условия k4   1,0 
Коэф-т, учитывающий влажность материала k5   0,01 
Коэф-т, учитывающий крупность материала k7   0,6 
Коэф-т, учитывающий высоту пересыпки В   0,7 
Количество разгружаемого материала Gчас тонн/час 15 
  G тонн 1215,0000 
Примесь: Пыль неорганическая  SiO  70-20%       
Максимальный разовый выброс       
Мсек=k1*k2*k3*k4*k5*k7*В*Gчас*106/3600   0,05250 г/сек 
 Валовый выброс         
Мгод=k1*k2*k3*k4*k5*k7*В*Gгод   0,00612 т/год 

Источник загрязнения N6002 - Работа техники и автотранспорта 
Источник выделения N 001 – Пыление при передвижений техники и автотранспорта  
Расчетная методика: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

неорганизованных источников, Приложение №8 к Приказу МООС РК от 12.06.2014 №221-Ө 

Исходные параметры Обозначение Значение Единица 
измерения 

1 2 3 4 
Коэффициент учитывающий среднюю грузоподъемность 
единицы автотранспорта определяется как соотношение 
суммарной грузоподъемности всего автотранспорта на 
их общее количество  С1 1   
Коэффициент учитывающий среднюю скорость 
передвижения транспорта по площадке  С2 0,6   
Коэффициент учитывающий состояние дорог  С3  1   

22 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Коэффициент учитывающий профиль поверхности 
материала на плотформе  С4 1,45   
Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала  С5 1,2   
Коэффициент, учитывающий влажность поверхностного 
слоя  С6 0,1   
Коэффициент, учитывающий долю пыли уносимой в 
атмосферу  С7 0,01   
Число ходок по площадке  N 6   
Средняя протяженность одной ходки  В 0,12 км 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега  V 1450 г 
Средняя площадь платформы  Р0 6 м2 
Пылевыделение в единицы фактической поверхности 
материала на платформе   В2 0,004 г/м2*с 
Число автотранспорта работающего на площадке  n 67   
Число часов работы в автотранспорта занятого при 
строительных работах (бульдозер, экскаватор, кран, 
самосвал и др.) в год  Т 360 час 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2   

 
  

Максимально-разовый выброс:       
Мсек = 
(С1*С2*С3*N*В*С6*С7*V)/3600*С4*С5*С6*Р0*В2*п   0,27997 г/с 
Мгод = М*3600*Т*10^6   0,36284 т/год  

 

Источник загрязнения N6003 - Работа автотранспорта и техники  
Источник выделения 001 - Работа двигателей дизельного автотранспорта  

Максимальное количество одновременно работающего автотранспорта – 67 ед.  
Время работы автотранспорта с учетом коэффициента использования техники К = 0,85 составляет: Т 
= 360 * 0,85 = 306 час/период. 
Основными загрязняющими веществами, выбрасываемыми, в атмосферный воздух являются: 
диоксид азота (0301), оксид азота (0304), сернистый ангидрид (0330), оксид углерода (0337), 
углеводороды С12 – С19 (2754). 
Расчет производится согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу от 
автотранспортных предприятий», утвержденной Приказом Министра охраны окружающей среды от 
18.04.2008 г. № 100-п. 
Максимальный разовый выброс от автомобилей рассчитывается по формуле: 
G  =  (Ml * L2 + 1.3 * Ml * L2n + Mxx * Txm) * Nk1/ 3600, г/cек 
где: 
Ml - пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории предприятия, г/км; 
L2 - максимальный часовой пробег автомобиля без нагрузки, км; 
L2n - максимальный часовой пробег автомобиля с нагрузкой, км; 
Mxx - удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин; 
Txm - максимальное время работы на холостом ходу за час, мин. 
Nk1 - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся (работающих) в течение часа. 

Исходные данные: 

код 
в-ва 

Наименование 
веществ 

Ml, г/км L2, км L2n, км Mxx, г/мин Txm, 
мин/час 

Nk1, 
мин/час Т 

0337 Углерода оксид 5,1 

2,0 2,0 

2,8 

5 10 
2754 Алканы С12- С19 0,9 0,35 
0301 Азота диоксид 2,8 0,48 
0304 Оксид азота 0,46 0,08 
0328 Сажа  0,25 0,03 

23 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

0330 Серы диоксид 0,45 0,09 

Максимальный разовый выброс: 

код в-ва Наименование веществ Ml * L2 1.3 * Ml * 
L2n Mxx * 

Txm Nk1 
Выброс, 

г/сек 
Т Т Т 

0337 Углерода оксид 10,2 13,26 14,0 67 0,2671 
2754 Алканы С12- С19 1,8 2,34 1,75 67 0,0337 
0301 Азота диоксид 5,6 7,28 2,4 67 0,0482 
0304 Оксид азота 0,92 1,196 0,4 67 0,0080 
0328 Сажа  0,5 0,65 0,15 67 0,0031 
0330 Серы диоксид 0,9 1,17 0,45 67 0,0090 

Валовый выброс вещества автомобилями рассчитывается по формуле: 
M = A × M1 × Nk × Dn × 10-6, т/год 
где: 
A - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk - общее количество автомобилей данной группы; 
Dn - количество рабочих дней в расчетном периоде (теплый, холодный). 
Валовый выброс: 

код в-ва Наименование веществ А Ml, г/км Nk Dn Выброс, т 
Т Т 

0337 Углерода оксид 1 5,1 67 45 0,0154 
2754 Алканы С12- С19 1 0,9 67 45 0,0027 
0301 Азота диоксид 1 2,8 67 45 0,0084 
0304 Оксид азота 1 0,46 67 45 0,0014 
0328 Сажа  1 0,25 67 45 0,0008 
0330 Серы диоксид 1 0,45 67 45 0,0014 

Источник загрязнения N6004 – Разгрузочно-погрузочные работы   
Источник выделения 001 – Пыление при разгрузке щебня, песка 
Расчетная методика: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов, Приложение №11 к Приказу МООС РК от 
18.04.08 г. №100-п.   

Параметры Обозн. Ед-цы изм 
Значение 

щебень  песок 
1 2 3 4 6 

Плотность материала ρ   2,8 1,52 
Расход материала при перемещении    м3 18,29922 782,559 
Весовая доля пылевой фракции в материале k1   0,02 0,05 
Доля пыли переходящая в аэрозоль k2   0,01 0,02 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия k3   1,2 1,2 
Коэф-т, учитывающий местные условия k4   1 1 
Коэф-т, учитывающий влажность материала k5   0,6 0,8 
Коэф-т, учитывающий крупность материала k7   0,5 0,8 
Коэф-т, при мощном залповом сбросе  k9   0,1 0,1 
Коэф-т, учитывающий высоту пересыпки В   0,6 0,5 
Количество разгружаемого материала Gчас тонн/час 5 15 
  G тонн 51,238 1189,49 
Эффективность средств пылеподавления η в долях ед-цы 0 0 
Примесь: Пыль неорганическая  SiO  70-20%         
Максимальный разовый выброс         
Мсек=((k1*k2*k3*k4*k5*k7*К9*В*Gчас*106)/3600)*(1- г/сек   0,00600 0,16000 

24 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

η) 
 Валовый выброс           
Мгод=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*К9*В*Gгод)*(1-η) т/год   0,00022 0,04568 

Источник загрязнения N6005 Гидроизоляционные работы  
Источник выделения N 001 – Обработка битумом фундамент  
Расчетная методика: Согласно, Методики расчета выбросов загрязняющих веществ от 

предприятий дорожно-строительной отрасли, в частности от баз дорожно-строительной техники и 
асфальтобетонных заводов удельный» выброс загрязняющего вещества (углеводородов) может быть 
принят в среднем 1 кг на 1 т готового битума, что составляет 0,1%.   

Расход битума марки БН 90/10 – 0,15291 т  
Расход битума итого:  0,1000 т/час  

0,15291 тонн  

Максимально-разовый выброс углеводородов составит:  

Мсек = 0,1 * 0,001 * 106 * / 3600 = 0,0278 г/сек 

Валовый выброс углеводородов составит:  

Мгод = 0,15291 * 0,001 = 0,00015 тонн  

Итого выбросов загрязняющих веществ  

Код 
вещества Наименование загрязняющего вещества Выброс 

г/сек тонн 
2754 Углеводороды предельные (С12-С19)  0,0278 0,00015 

Итого  0,0278 0,00015 

 

Источник выброса – 6006-Укладка асфальтобетонного покрытия 
Источник выделения – Покрытие асфальтобетона  
Расчетная методика:  
Содержание битума в асфальтобетонных смесях типа Б марки ІІ в среднем составляет 6,5%, в 

горячих пористых крупнозернистых – 5,5%, в горячих высокопористых щебеночных - 4% (ГОСТ 
9128-2009). Согласно, Методики расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в частности от баз дорожно-строительной техники и асфальтобетонных 
заводов удельный» выброс загрязняющего вещества (углеводородов) может быть принят в среднем 1 
кг на 1 т готового битума, что составляет 0,1%.  

Наименование Количество, т Содержание 
битума 

Содержание 
битума, 
итого: 

Смеси асфальтобетонные горячие пористые 
крупнозернистые  24,2 5,5 % 1,331 

Всего:   1,331 

Максимально-разовый выброс углеводородов составит:  

Мсек = 0,1 * 0,001 * 106 * / 3600 = 0,0278 г/сек 

Валовый выброс углеводородов составит:  

Мгод = 1,331 * 0,001 = 0,00133 тонн  

Итого выбросов загрязняющих веществ  

Код 
вещества Наименование загрязняющего вещества Выброс 

г/сек тонн 
2754 Углеводороды предельные (С12-С19)  0,0278 0,00133 

Итого  0,0278 0,00133 

25 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Источник загрязнения – 6007 Сварочные работы  
Источник выделения 001 – Сварка труб с использованием ручной дуговой сварки   
Список литературы: РНД 211.2.02.03-2004 - «Методика расчета выделений (выбросов) 

загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)», 
Астана, 2005 г.  

Параметр Обозн. Значение Ед. изм 
1 2 3 4 

1. Исходные данные       
Количество сварочных аппаратов N 4   
Марка электродов: АНО-6 (Э42)       
Расход применяемого сырья и материалов, кг/год Вгод 4743,65 кг/год 
Фактический максимальный расход, применяемых 
сырья и материалов, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг/час Вчас 5,00 кг/час 
Удельный показатель выброса загрязняющего 
вещества "х" на единицу массы расходуемых сырья и 
материалов, г/кг 

Кх
м 

    
2.Расчетная формула       

Мгод=Вгод*Кх
м*10-6 

Мсек=Вчас*Кх
м/3600 

3.Расчет выбросов        
        
Примесь: 0123 Железа оксид Кх

м 14,97   
Валовый выброс:    0,071012 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,020792 г/с 
        
Примесь: 0143 Марганец и его соединения Кх

м 1,73 г/кг 
Валовый выброс:    0,008207 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,002403 г/с 

Источник загрязнения – 6007 Сварочные работы  
Источник выделения 002 – Сварка труб с использованием ручной дуговой сварки 

Параметр Обозн. Значение Ед. изм 
1 2 3 4 

Марка электродов: УОНИ 13/45 (Э42А)       
Расход применяемого сырья и материалов, кг/год Вгод 1,36 кг/год 
Фактический максимальный расход, применяемых 
сырья и материалов, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг/час Вчас 0,05 кг/час 
Удельный показатель выброса загрязняющего 
вещества "х" на единицу массы расходуемых сырья и 
материалов, г/кг 

Кх
м 

    
2.Расчетная формула       

Мгод=Вгод*Кх
м*10-6 

Мсек=Вчас*Кх
м/3600 

3.Расчет выбросов        
        
Примесь: 0123 Железа оксид Кх

м 10,69   
Валовый выброс:    0,000015 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000148 г/с 

26 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

        
Примесь: 0143 Марганец и его соединения Кх

м 0,92 г/кг 
Валовый выброс:    0,000001 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000013 г/с 
        
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения Кх

м 0,75 г/кг 
Валовый выброс:    0,000001 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000010 г/с 
        
Примесь: 0344 Фториды плохо растворимые  Кх

м 3,3 г/кг 
Валовый выброс:    0,000004 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000046 г/с 
        
Примесь: 2908 Пыль неорганическая SiO2 (20-70%) Кх

м 1,4 г/кг 
Валовый выброс:    0,000002 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000019 г/с 
        
Примесь: 0301 Азота диоксид  Кх

м 1,5 г/кг 
Валовый выброс:    0,000002 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000021 г/с 
        
Примесь: 0337 Углерод оксид Кх

м 13,3 г/кг 
Валовый выброс:    0,000018 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000185 г/с 

Источник загрязнения 6008 - Покрасочные работы 
Источник выделения 001 – Покраска металлоконструкции с использованием 

грунтовка ХС-010  
Список литературы: РНД 211.2.02.05-2004 - «Методика расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)», 
Астана-2005г. 

Параметр Обозн. Значение Ед. изм 
1 2 3 4 

1. Исходные данные       
Способ окраски кистью, валиком    
Марка краски: Грунтовка ХС-010       
Расход краски mф 0,0906 т/год 
Максимальный часовой расход mм 0,010 кг/час 
2.Расчетная формула       
2.1. При окраске       

Мгод=mф*fр*g'р*gх/106, т/год       
Мсек=mм*fр*g'р*gх/106*3,6, г/сек       

2.2. При сушке       
Мгод=mф*fр*g''р*gх/106, т/год       

Мсек=mм*fр*g''р*gх/106*3,6, г/сек       
Где: Расход применяемого сырья, т/год mф     
Фактический максимальный расход, применяемых 
сырья  кг/час mм     

27 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Содержание компонента "х" в летучей части ЛКМ, (%  gx     
Доля летучей части (растворителя ) в ЛКМ, (%, масс.) fр 67   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при 
нанесении покрытия, (%,  масс.) g'р 

100   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке 
покрытия, (% , масс.) g''р   
3.Расчет выбросов        
Примесь: Бутилацетат gx 12 % 
Валовый выброс:    0,007284 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000220 г/с 
Примесь: Толуол  gx 62 % 
Валовый выброс:    0,037635 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,001150 г/с 
Примесь: Ацетон gx 26 % 
Валовый выброс:    0,015783 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000480 г/с 

Источник загрязнения 6008 - Покрасочные работы 
Источник выделения 002 – Покраска металлоконструкции с использованием 

эмали ХС-759  
Параметр Обозн. Значение Ед. изм 

1 2 3 4 
1. Исходные данные       
Способ окраски кистью, валиком    
Марка краски: Эмаль ХС-759       
Расход краски mф 0,24244 т/год 
Максимальный часовой расход mм 0,010 кг/час 
2.Расчетная формула       
2.1. При окраске       

Мгод=mф*fр*g'р*gх/106, т/год       
Мсек=mм*fр*g'р*gх/106*3,6, г/сек       

2.2. При сушке       
Мгод=mф*fр*g''р*gх/106, т/год       

Мсек=mм*fр*g''р*gх/106*3,6, г/сек       
Где: Расход применяемого сырья, т/год mф     
Фактический максимальный расход, применяемых сырья  
кг/час mм 

  
  

Содержание компонента "х" в летучей части ЛКМ, (%  gx     
Доля летучей части (растворителя ) в ЛКМ, (%, масс.) fр 69   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении 
покрытия, (%,  масс.) g'р 

100   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке 
покрытия, (% , масс.) g''р   
3.Расчет выбросов        
Примесь: Ацетон gx 27,58 % 
Валовый выброс:    0,046140 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000530 г/с 
Примесь: Бутилацетат gx 11,96 % 
Валовый выброс:    0,020007 т/год 

28 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Максимально-разовый выброс:    0,000230 г/с 
Примесь: Толуол  gx 46,06 % 
Валовый выброс:    0,077051 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000880 г/с 
Примесь: Циклогексанон gx 14,4 % 
Валовый выброс:    0,024089 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000280 г/с 

Источник загрязнения 6008 - Покрасочные работы 
Источник выделения 003 – Покраска металлоконструкции с использованием 

эмали ЭП-140 
Параметр Обозн. значение ед. изм 

1 2 3 4 
1. Исходные данные       
Способ окраски кистью, валиком    
Марка краски: Эмаль ЭП-140       
Расход краски mф 0,00018 т/год 
Максимальный часовой  расход mм 0,001 кг/час 
2.Расчетная формула       
2.1. При окраске       

Мгод=mф*fр*g'р*gх/106, т/год       
Мсек=mм*fр*g'р*gх/106*3,6, г/сек       

2.2. При сушке       
Мгод=mф*fр*g''р*gх/106, т/год       

Мсек=mм*fр*g''р*gх/106*3,6, г/сек       
Где: Расход применяемого сырья, т/год mф     
Фактический максимальный расход, применяемых 
сырья  кг/час mм     

Содержание компонента "х" в летучей части ЛКМ, (%  gx     
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (% , масс.) fр 53,5   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при 
нанесении покрытия, (%,  масс.) g'р 

100   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке 
покрытия, (% , масс.) g''р   
3.Расчет выбросов        
Примесь: Ацетон  gx 33,7 % 
Валовый выброс:    0,000030 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000050 г/с 
Примесь: Ксилол gx 32,78 % 
Валовый выброс:    0,000030 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000050 г/с 
Примесь: Толуол  gx 4,86 % 
Валовый выброс:    0,000005 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000010 г/с 
Примесь: Этилцеллозольв  gx 28,66 % 
Валовый выброс:    0,000028 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000040 г/с 

Источник загрязнения 6008 - Покрасочные работы 

29 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Источник выделения 004 – Покраска металлоконструкции с использованием 
эмали ХВ-785 

Параметр Обозн. Значение  Ед. изм 
1 2 3 4 

1. Исходные данные       
Способ окраски кистью, валиком    
Марка краски: Эмаль ХВ-785       
Расход краски mф 0,00161 т/год 
Максимальный часовой  расход mм 0,010 кг/час 
2.Расчетная формула       
2.1. При окраске       

Мгод=mф*fр*g'р*gх/106, т/год       
Мсек=mм*fр*g'р*gх/106*3,6, г/сек       

2.2. При сушке       
Мгод=mф*fр*g''р*gх/106, т/год       

Мсек=mм*fр*g''р*gх/106*3,6, г/сек       
Где: Расход применяемого сырья, т/год mф     
Фактический максимальный расход, применяемых 
сырья  кг/час mм     

Содержание компонента "х" в летучей части ЛКМ, (%  gx     
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (% , масс.) fр 73   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при 
нанесении покрытия, (%,  масс.) g'р 

100   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке 
покрытия, (% , масс.) g''р   
3.Расчет выбросов        
Примесь: Ацетон  gx 26 % 
Валовый выброс:    0,000310 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000530 г/с 
Примесь: Бутилацетат  gx 12 % 
Валовый выброс:    0,000140 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000240 г/с 
Примесь: Толуол  gx 62 % 
Валовый выброс:    0,000730 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,001260 г/с 

Источник загрязнения 6008 - Покрасочные работы 
Источник выделения 005 – Покраска металлоконструкции с использованием лака 

КФ-965 
Параметр Обозн. Значение  Ед. изм 

1 2 3 4 
1. Исходные данные       
Способ окраски кистью, валиком    
Марка краски: Лак КФ-965       
Расход краски mф 0,00008 т/год 
Максимальный часовой  расход mм 0,0001 кг/час 
2.Расчетная формула       
2.1. При окраске       

Мгод=mф*fр*g'р*gх/106, т/год       

30 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Мсек=mм*fр*g'р*gх/106*3,6, г/сек       
2.2. При сушке       

Мгод=mф*fр*g''р*gх/106, т/год       
Мсек=mм*fр*g''р*gх/106*3,6, г/сек       

Где: Расход применяемого сырья, т/год mф     
Фактический максимальный расход, применяемых 
сырья  кг/час mм     

Содержание компонента "х" в летучей части ЛКМ, (%  gx     
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (% , масс.) fр 65   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при 
нанесении покрытия, (%,  масс.) g'р 

100   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке 
покрытия, (% , масс.) g''р   
3.Расчет выбросов        
Примесь: Уайт-спирит  gx 100 % 
Валовый выброс:    0,000050 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000020 г/с 

Источник загрязнения 6008 - Покрасочные работы 
Источник выделения 006 – Покраска металлоконструкции с использованием 

эмали ПФ-115 
Параметр Обозн. Значение  Ед. изм 

1 2 3 4 
1. Исходные данные       
Способ окраски кистью, валиком    
Марка краски: Эмаль ПФ-115       
Расход краски mф 0,01323 т/год 
Максимальный часовой  расход mм 0,01 кг/час 
2.Расчетная формула       
2.1. При окраске       

Мгод=mф*fр*g'р*gх/106, т/год       
Мсек=mм*fр*g'р*gх/106*3,6, г/сек       

2.2. При сушке       
Мгод=mф*fр*g''р*gх/106, т/год       

Мсек=mм*fр*g''р*gх/106*3,6, г/сек       
Где: Расход применяемого сырья, т/год mф     
Фактический максимальный расход, применяемых 
сырья  кг/час mм     

Содержание компонента "х" в летучей части ЛКМ, (%  gx     
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (% , масс.) fр 45   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при 
нанесении покрытия, (%,  масс.) g'р 

100   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке 
покрытия, (% , масс.) g''р   
3.Расчет выбросов        
Примесь: Ксилол gx 50 % 
Валовый выброс:    0,002980 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000630 г/с 
Примесь: Уайт-спирит gx 50 % 

31 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Валовый выброс:    0,002980 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000625 г/с 

Источник загрязнения 6008 - Покрасочные работы 
Источник выделения 012 – Покраска металлоконструкции с использованием 

бензина растворителя  
Параметр Обозн. Значение  Ед. изм 

1 2 3 4 
1. Исходные данные       
Способ окраски кистью, валиком    
Марка краски: Лак БТ-577 (лак битумный БТ-123)       
Расход краски mф 0,003174 т/год 
Максимальный часовой расход mм 0,001 кг/час 
2.Расчетная формула       
2.1. При окраске       

Мгод=mф*fр*g'р*gх/106, т/год       
Мсек=mм*fр*g'р*gх/106*3,6, г/сек       

2.2. При сушке       
Мгод=mф*fр*g''р*gх/106, т/год       

Мсек=mм*fр*g''р*gх/106*3,6, г/сек       
Где: Расход применяемого сырья, т/год mф     
Фактический максимальный расход, применяемых сырья  
кг/час mм     

Содержание компонента "х" в летучей части ЛКМ, (%) gx     
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (% , масс.) fр 63   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при 
нанесении покрытия, (%,  масс.) g'р 

100   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке 
покрытия, (% , масс.) g''р   
3.Расчет выбросов        
Примесь: Уайт-спирит  gx 42,6 % 
Валовый выброс:    0,000850 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000970 г/с 
Примесь: Ксилол  gx 57,4 % 
Валовый выброс:    0,001150 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,001300 г/с 

Источник загрязнения – 6009 – Приготовление раствора   
Источник выделения 001– Выбросы пыли при приготовлении раствора      

Расчетная методика: Методика расчета выбросов от неорганизованных источников, 
Приложение №13 к приказу МООС РК от 18.04.2008г. №100-п.  
Для отделочных работ применяются сухие смеси – 14169,88722 кг.  
Бетон и раствор кладочный завозится специальным автотранспортом в готовом виде – 
571,36642 м3, в том числе:  
- бетон – 570,15817 м3; 
- раствор готовый кладочный тяжелый цементный – 1,20825 м3 
Сухие смеси доставляются в герметичных упаковках, автотранспортом. 
Для приготовления сухих смесей используется две бадьи, объемом 0,5 м3 каждая. 
Для приготовления раствора сухие смеси перемешиваются с водой до однородной массы.  

32 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Загрузка в смесительную емкость (бадья) сухих смесей осуществляется из мешков вручную.  
Масса одного мешка 25 кг. Время разгрузки одного мешка – 2 минуты.  
Производительность загрузки материалов в смесительную емкость составит – 1,5 т/час. 
Выбросов загрязняющих веществ при формировании склада сухих смесей и их хранении – 
нет.  
Песок необходимый при строительстве будет завозиться на площадку грузовым 
автотранспортом. Для снижения воздействия на окружающую среду склад песка будет 
поливаться водой, а также площадка разгрузки и хранения сыпучих материалов будет 
ограждаться. 
Выброс загрязняющих веществ осуществляется при загрузке сухих смесей в смесительную 
емкость.  
В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая с содержанием SiO2 до 20 % (2909), .  
Выбросов пыли при перемешивании смеси нет, так как перемешивание производится водой. 
Валовое выделение пыли определяется по формуле: 

годBkkkkkkМгод G'754321 ×××××××= , т/период 
 Максимально-разовое выделение пыли определяется по формуле:  

3600
10G' 6

754321 ××××××××
=

часBkkkkkk
Мсек , г/сек 

где: 
k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 1). 
k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль 
(таблица 1).  
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 2). 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования (таблица 3) , так как разгрузка осуществляется из 
мешков принимаем как – загрузочный рукав; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 4).  
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 5); 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 7); 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, 
т/ч. 1,5 т/час (25 кг * 2 бадьи * 60 мин / 2 мин / 1000); 
G – суммарное количество перерабатываемого материала в период строительства, т; 
Пыль неорганическая с содержанием SiO2 до 20 % (2909)  

 к1 к2 к3 к4 к5 к7 Gгод В Выброс Ед. изм. 
q3 0,04 0,03 1,0 0,1 1,0 1,0 14,16988722 0,4 0,00068 т 

 
Пыль неорганическая с содержанием SiO2 до 20 % (2909) 

 к1 к2 к3 к4 к5 к7 Gчас В Выброс Ед. изм. 
q3 0,04 0,03 1,0 0,1 1,0 1,0 1,5 0,4 0,02 г/сек 

Так как время разгрузки составляет менее 20 минут, выброс пыли приводится к 20-ти 
минутному интервалу осреднения. Максимально-разовый выброс пыли неорганической с 
содержанием SiO2 до 20 % (2909) составит: 

 
Мсек = Мсек' * 180 / 1200 = 0,02 * 180 / 1200 = 0,003 г/сек 

Итого выбросов загрязняющих веществ при отделочных работах                      
Код 

вещества Наименование загрязняющего вещества Выброс 
г/сек т 

2909 Пыль неорганическая с содержанием SiO2 до 
20 % 0,02 0,00068 

33 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Итого  0,02 0,00068 

Источник загрязнения N6010 – Пайка оборудования  
Источник выделения №001 – Припои оловянно-свинцовые в чушках 

бессурьмянистые  
Расчетная методика: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий, Приложение №3 приказ МООС РК от 18.04.2008 г. №100-п 
Параметр Обозн. Значение  Ед. изм 

1 2 3 4 
1. Исходные данные       
Масса израсходованного припоя за год m 1,6 кг  
Время чистой пайки t 0,5 час/год  
Удельные выделения  q     
Свинец и его соединения  

 
0,51 г/кг  

Олово оксид    0,28 г/кг  
2.Расчетная формула       

Мгод=q * m * 10-6 
Мсек=Мгод * 106 / t *3600 

3.Расчет выбросов        
        
Примесь: 0184 Свинец и его соединения        
Валовый выброс:    0,000001 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,00045 г/с 
        
Примесь: 0168 Олово оксид        
Валовый выброс:    0,0000004 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,00025 г/с 

Источник загрязнения N6011 – Сварка полиэтиленовых труб  
Источник выделения №001 – Выбросы при сварке полиэтиленовых труб  
Для водопропускных труб используются полиэтиленовые трубы.  
Сварка используется для соединения стыков полипропиленовых труб. Время сварки одного 

стыка составляет 5 минут. Одновременно сваривается один стык. 
Время проведения сварочных работ – 540 час/период.  
При сваривании полиэтиленовых труб в атмосферный воздух выделяются: оксид углерода, 

винил хлористый. 
Расчет выбросов загрязняющих веществ, выбрасываемых при выполнении сварки 

производится согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с 
пластмассовыми материалами». 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при сварке, 
определяется по формуле: 

Мi = qi ×N, т/год,  

q – удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку; 
N – количество сварок в течение года. 
T -   годовое время работы оборудования, часов 
 

Оксид углерода   
 q N Выброс Ед. изм. 

М 0,009 20 0,180 т/период 

34 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

 
Винил хлористый  
 q N Выброс Ед. изм. 

М 0,0039 20 0,078 т/период 
 
Максимально - разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при 

работе литьевой машины, определяется по формуле:  

Qi = 
3600

106

×
×

T
Mi , г/сек, 

Оксид углерода 
 М Т   Выброс Ед. изм. 

Q 0,180 540 3600 1000000 0,0926 г/сек 
 
Винил хлористый  
 М Т   Выброс Ед. изм. 

Q 0,078 540 3600 1000000 0,0401 г/сек 
 
Итого выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварке полиэтиленовых труб                   

Код ЗВ Наименование  
загрязняющего вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

0337 Оксид углерода  0,180 0,926 
0827 Винил хлористый  0,078 0,0401 

 

Источник загрязнения N6012 - Пост газорезки, газосварки 
Источник выделения N 001 – Обработка металла  

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 6,56 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
Газы: 
Примесь: 0301 Азота диоксид  
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 15 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 15 *6,56 / 10 ^ 6 = 0,00010 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 15 * 0.5 / 3600 = 0,00208 

ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид  0,00208 0,00010 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, T = 1080 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 74 
в том числе: 

35 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Примесь: 0143 Марганец и его соединения  
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1.1 * 1080 / 10 ^ 6 = 0,00119 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0,00031 
Примесь: 0123 Железо оксиды 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 72.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 72.9 * 1080 / 10 ^ 6 = 0,07873 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0,02025 
Газы: 
Примесь: 0337 Углерод оксид  
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 49.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 49.5 * 1080 / 10 ^ 6 = 0,05346 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0,01375 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 39 * 1080 / 10 ^ 6 = 0,03510 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 39 / 3600 = 0,01083 

ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо оксиды 0,02025 0,07873 
0143 Марганец и его соединения  0,00031 0,00119 
0301 Азота диоксид  0,01375 0,03520 
0337 Углерод оксид 0,01291 0,05346 

1.7 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу    
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу определены в соответствии 

с действующими нормативами и рассчитаны на период 2022 г. представлены в таблице 1.7.

36 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Таблица 1.7 - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на период строительства  

П
ро 
из
в 
од
с 

тв
о 

Ц
ех 

Источник 
выделения 

загрязняющих 
веществ 

Чис
ло 
час
ов 

раб
о- 
ты 
в 

году 

Hаименов
ание 

источник
а выброса 
вредных 
веществ 

Hом
ер 

исто
ч 

ник
а 

выб
ро 
сов 

Выс
о 
та 

исто
ч 

ник
а 

выб
ро 

сов, 
м 

Диа
- 

мет
р 

усть
я 

тру
бы 
м 

Параметры 
газовозд.смеси 
на выходе из 

трубы при 
максимальной 

разовой 
нагрузке 

Координаты 
источника 

на карте-схеме, 
м 

Hаименов
ание 

газоочист
ных 

установок
, 

тип и 
мероприя

тия 
по 

сокращен
ию 

выбросов 

Вещес
тво 
по 

кото- 
рому 
произ

во- 
дится 
газо- 
очис 
тка 

Коэ
фф 

обес
п 

газо
- 

очис
т 

кой, 
% 

Средн
яя 

эксплу
ат 

степен
ь 

очистк
и/ 

max.ст
еп 

очистк
и% 

Ко
д 

ве- 
ще
- 

ст
ва 

Hаименов
ание 

вещества 

Выброс 
загрязняющего 

вещества 

Го
д 

дос
- 

ти
же 
ни
я 

НД
В 

г/с мг/нм3 т/год Hаименован
ие 

Ко
ли 
чес
т 

во, 
шт. 

точечн
ого 

источ. 
/1-го 

конца 
лин. 

/центра 
площа

д- 
ного 

источн
ика 

2-го 
конца 
лин. 

/длина, 
ширина 
площад

ного 
источни

ка 

ско
- 

рос
ть 
м/с 

объем 
на 1 

трубу, 
м3/с 

те
м- 
пе
р. 
оС 

X1 Y1 X2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 
00

1 
 Компрессор 
передвижной 

1 180 Дымовая 
труба 

0001 0.5 0.05 0.05 0.0000
982 

45
0 

123
2 

-
542 

      03
01 

Азота (IV) 
диоксид  

0.0709
556 

1913598
.577 

0.8084 202
2 

                    03
04 

Азот (II) 
оксид  

0.0115
303 

310960.
173 

0.1313
65 

202
2 

                    03
28 

Углерод  0.0060
278 

162563.
483 

0.0705 202
2 

                    03
30 

Сера 
диоксид  

0.0094
722 

255455.
361 

0.1057
5 

202
2 

                    03
37 

Углерод 
оксид  

0.062 1672075
.379 

0.705 202
2 

                    07
03 

Бенз/а/пир
ен  

0.0000
001 

2.697 0.0000
013 

202
2 

                    13
25 

Формальде
гид  

0.0012
917 

34835.8
03 

0.0141 202
2 

                    27
54 

Алканы 
С12-19  

0.031 836037.
689 

0.3525 202
2 

00
1 

 Передвижной 
битумоплавил
ьный котел 

1 360 Дымовая 
труба 

0002 4 0.08 1.11 0.0055
795 

40 124
6 

-
577 

      03
01 

Азота (IV) 
диоксид  

0.0001
1 

22.604 0.0001
4 

202
2 

37 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

                    03
04 

Азот (II) 
оксид  

0.0000
2 

4.110 0.0000
2 

202
2 

                    03
28 

Углерод 0.0000
2 

4.110 0.0000
2 

202
2 

                    03
30 

Сера 
диоксид 

0.0004
2 

86.305 0.0005
4 

202
2 

                    03
37 

Углерод 
оксид 

0.0009
8 

201.378 0.0012
7 

202
2 

00
1 

 Земляные 
работы 

1 360 Пыление 
при 
земляных 
работах 

6001 2    35 126
5 

-
615 

34 34     29
08 

Пыль 
неорганиче
ская, 
содержаща
я двуокись 
кремния в 
%: 70-20 

0.175  0.0599
5 

202
2 

00
1 

 Работа 
техники и 
автотранспор
та 

1 360 Пыление 
при 
движении 
автотранс
порта 

6002 2    35 130
8 

-
636 

20 30     29
08 

Пыль 
неорганиче
ская, 
содержаща
я двуокись 
кремния в 
%: 70-20 

0.2799
7 

 0.3628
4 

202
2 

00
1 

 Работа 
двигателя 
техники 

1 360 Работа 
двигателя 
автотранс
порта 

6003 2    35 135
4 

-
650 

30 20     03
01 

Азота (IV) 
диоксид 

0.0482  0.0084 202
2 

                    03
04 

Азот (II) 
оксид 

0.008  0.0014 202
2 

                    03
28 

Углерод  0.0031  0.0008 202
2 

                    03
30 

Сера 
диоксид  

0.009  0.0014 202
2 

                    03
37 

Углерод 
оксид 

0.2671  0.0154 202
2 

                    27
54 

Алканы 
С12-19  

0.0337  0.0027 202
2 

38 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

00
1 

 Разгрузка 
инертных 
материалов 

1 180 Пыление 
при 
разгрузке 

6004 2    35 140
8 

-
666 

30 20     29
08 

Пыль 
неорганиче
ская, 
содержаща
я двуокись 
кремния в 
%: 70-20 

0.166  0.0459 202
2 

00
1 

 Гидроизоляци
онные работы 

1 100 Обмазка 
битума 

6005 2    35 143
3 

-
680 

20 30     27
54 

Алканы 
С12-19  

0.0278  0.0001
5 

202
2 

00
1 

 Укладка 
асфальтобето
нного 
покрытия 

1 100 Покрытие 
бетона 

6006 2    35 146
0 

-
699 

31 31     27
54 

Алканы 
С12-19  

0.0278  0.0013
3 

202
2 

00
1 

 Сварочные 
работы 

1 180 Сварка 6007 2    35 149
2 

-
709 

25 25     01
23 

Железо (II, 
III) оксиды 

0.0209  0.0710
27 

202
2 

                    01
43 

Марганец 
и его 
соединени
я 

0.0024
16 

 0.0082
08 

202
2 

                    03
01 

Азота (IV) 
диоксид  

0.0000
21 

 0.0000
02 

202
2 

                    03
37 

Углерод 
оксид  

0.0001
85 

 0.0000
18 

202
2 

                    03
42 

Фтористые 
газообразн
ые 
соединени
я 

0.0000
1 

 0.0000
01 

202
2 

                    03
44 

Фториды 
неорганиче
ские плохо 
растворим
ые  

0.0000
46 

 0.0000
04 

202
2 

                    29
08 

Пыль 
неорганиче
ская, 
содержаща
я двуокись 

0.0000
19 

 0.0000
02 

202
2 

39 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

кремния в 
%: 70-20 

00
1 

 Покрасочные 
работы 

1 180 Покраска 6008 2    35 153
8 

-
707 

30 20     06
16 

Диметилбе
нзол 

0.0019
8 

 0.0041
6 

202
2 

                    06
21 

Метилбенз
ол 

0.0033  0.1154
21 

202
2 

                    11
19 

2-
Этоксиэта
нол  

0.0000
4 

 0.0000
28 

202
2 

                    12
10 

Бутилацета
т  

0.0006
9 

 0.0274
31 

202
2 

                    14
01 

Пропан-2-
он 
(Ацетон) 

0.0015
9 

 0.0622
63 

202
2 

                    14
11 

Циклогекс
анон (654) 

0.0002
8 

 0.0240
89 

202
2 

                    27
52 

Уайт-
спирит  

0.0016
15 

 0.0038
8 

202
2 

00
1 

 Приготовлени
е раствора 

1 100 Выбросы 
пыли 

6009 2    35 164
6 

-
699 

30 40     29
09 

Пыль 
неорганиче
ская, 
содержаща
я двуокись 
кремния в 
%: менее 
20 

0.02  0.0006
8 

202
2 

00
1 

 Пайка 
оборудования 

1 4 Пайка 
оборудова
ния 

6010 2    35 169
0 

-
690 

30 20     01
68 

Олово 
оксид  

0.0000
004 

 0.0002
5 

202
2 

                    01
84 

Свинец и 
его 
неорганиче
ские 
соединени
я 

0.0000
01 

 0.0004
5 

202
2 

00
1 

 Сварка 
полиэтиленов

1 180 Сварка 
труб 

6011 2    35 173
3 

-
674 

34 34     03
37 

Углерод 
оксид  

0.018  0.926 202
2 

40 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

ых труб 
                    08

27 
Хлорэтиле
н  

0.078  0.0401 202
2 

00
1 

 Пост 
газорезки, 
газосварки 

1 180 Обработка 
металла 

6012 2    35 180
0 

-
663 

36 36     01
23 

Железо (II, 
III) оксиды 

0.0202
5 

 0.0787
3 

202
2 

                    01
43 

Марганец 
и его 
соединени
я 

0.0003
1 

 0.0011
9 

202
2 

                    03
01 

Азота (IV) 
диоксид  

0.0137
5 

 0.0352 202
2 

                    03
37 

Углерод 
оксид 

0.0129
1 

 0.0534
6 

202
2 

 
  

41 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

Таблица 1.7-2 – Таблица групп суммаций на период строительства  
Номер 
группы 

суммации 

Код 
загрязняющего 

вещества 

Наименование 
загрязняющего вещества 

1 2 3 
  Площадка:01,Площадка 1 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0330 Сера диоксид 
6035 0184 Свинец и его неорганические соединения  
 0330 Сера диоксид 
6041 0330 Сера диоксид  
 0342 Фтористые газообразные соединения 
6359 0342 Фтористые газообразные соединения  
 0344 Фториды неорганические плохо растворимые  

 
  

42 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

1.8 Анализ результатов расчета загрязнения атмосферы вредными 
веществами на период строительства объекта. 

Расчет загрязнения атмосферного воздуха выбросами при строительстве школы 
выполнен с применением программного продукта «Эра 3.0.», и прилагается к проекту.  

Размер расчетного прямоугольника выбран 3408 м на 1420 м. Для анализа 
рассеивания вредных веществ в зоне влияния объекта и на его территории выбран шаг 100 м. 
Центр расчетного прямоугольника на период строительства принят с координатами Х=1658, 
Y=-790.  

Метеорологические данные, определяющие рассеивание, указаны в разделе 1.1 
проекта, таблица 1.1.   

Расчеты рассеивания проведены на период строительства школы на 2022 г. по 24 
ингредиентам, и по 4 группам суммации. 

Распространение загрязняющих веществ наглядно представлено на рисунках 
рассеивания в виде изолиний, и прилагаются в приложении 12. 

Воздействие выбросов загрязняющих веществ на состояние атмосферного воздуха в 
период строительства носит кратковременный и разовый характер, что не создает 
предпосылок накопления вредных веществ в объектах окружающей среды и не приведет к 
изменению их санитарно-гигиенических характеристик. 

По характеру воздействия на атмосферу источники характеризуются прямым 
воздействием. Поступление загрязняющих веществ в основном происходит непрерывно на 
период проведения строительно-монтажных работ. Все работы будут производится с 
соблюдением технологий проведения работ. 

Все подготовительные и монтажные работы по строительству будут производиться в 
пределах ограниченной площадки, что позволит при соблюдении предусмотренных 
проектом природоохранных мероприятий свести к минимуму негативное воздействие на 
окружающую среду. 

1.9 Характеристика санитарно-защитной зоны 
В соответствии п. 1 ст. 12 Экологического Кодекса РК виды деятельности, 

оказывающие минимальное негативное воздействие на окружающую среду, 
классифицируются как объекты IV категории. 

Также согласно Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую среду, Приказ Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов РК от 13 июля 2021 года: 

Отнесение объекта ко IV категории, оказывающая минимальное негативное 
воздействие на окружающую среду проводится с последующим критериям, отсутствие вида 
деятельности и наличие выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду объемом 
менее 10 тонн/год.    

На период строительства установление размера СЗЗ не требуется, ввиду временности 
осуществления строительных работ. 

1.11 Рекомендуемые мероприятия для снижения негативного воздействия на 
атмосферный воздух в процессе строительства 

Производство строительных работ связано с выделением токсичных газов при работе 
двигателей строительной техники и транспорта, а также пыли при их движении, при 
производстве земляных и погрузо-разгрузочных работ.  

С целью охраны окружающей природной среды и обеспечения нормальных условий 
работы обслуживающего персонала необходимо принять меры по уменьшению выбросов 
загрязняющих веществ. Основными мероприятиями по снижению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу на период проектирования ветеринарной лаборатории являются:  

43 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

- максимальное сокращение сварочных работ при монтаже конструкций на местах их 
установки путем укрупненной сборки конструкций на стационарных производственных 
участках строительной организации;  

- применение землеройно-транспортной и строительной техники с двигателями 
внутреннего сгорания, отвечающими требованиям ГОСТ и параметрам заводов-
изготовителей по выбросам загрязняющих веществ в атмосферу;  

- организация технического обслуживания и ремонта дорожно-строительной техники 
и автотранспорта на территории производственной базы подрядной организации;  

- проведение большинства строительных работ за счет электрофицированного 
оборудования, работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха;  

- осуществление строительных работ с применением процесса увлажнения инертных 
материалов;  

- организация внутрипостроечного движения транспортной техники по 
существующим дорогам и проездам с твердым покрытием;  

- заправка ГСМ автотранспорта на специализированных автозаправочных станциях;  
- сокращение или прекращение работ при неблагоприятных метеорологических 

условиях.  
- хранение производственных отходов в строго определенных местах.   

1.12 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях (НМУ) 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами строительной техники 
и транспорта, в большой степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 
периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 
приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 
Задача в том, чтобы в эти периоды не допускать возникновения высокого уровня 
загрязнения.  

К неблагоприятным метеорологическим условиям (НМУ) относят: пыльную бурю, 
гололед, штормовой ветер, туман, штиль. Неблагоприятные метеорологические условия 
могут помешать нормальному режиму строительства.  

Любой из этих неблагоприятных факторов может привести к внештатной ситуации, 
связанной с риском для жизни обслуживающего персонала и нанесением вреда окружающей 
природной среде. Поэтому необходимо в период НМУ (в зависимости от тяжести 
неблагоприятных метеорологических условий) предусмотреть мероприятия, которые 
должны обеспечить сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферы. При разработке этих мероприятий целесообразно учитывать следующие 
рекомендации:  

- ограничить движение и использование строительной техники на территории 
строительства;  

- ограничение или запрещение погрузочно-разгрузочных работ, связанных со 
значительными неорганизованными выбросами пыли в атмосферу;  

- при установлении сухой безветренной погоды осуществлять орошение участков 
строительства.  

Эти мероприятия носят организационно-технический характер, они не требуют 
существенных затрат и не приводят к снижению производительности строительных работ. 
  

44 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

2 Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и истощения  
2.1 Общая часть 

Строительство наружных сетей гостинично-жилищного комплекса со встроенными 
объектами обслуживания расположено по адресу: г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 
582А.  

Ближайшим водным объектом на территории района река М.Алматинка и  Ким Асар.    
Река М.Алматинка берет начало из Туюксуйских ледников, имеющих общую 

водосборную площадь около 13 км2 и впадает в реку Каскелен. Она образуется в результате 
слияния мелких водотоков, выходящих на склонах у подножия фронтальной морены ледника 
Центрального. Длина р.М.Алматинки в горной части 18,5 км, средний уклон по тальвегу 
0,22. Притоки имеют еще большие уклоны русла, чем в значительной мере предопределяется 
их высокая селеопасность.  

Питание реки осуществляется за счет атмосферных осадков, а также за счет 
интенсивного таяния снегов и ледников высокогорной зоны, вследствие чего максимальные 
паводки проходят в июле-августе.  

Река Ким Асар (Комиссаровка) является правым притоком р.М.Алматинка. Длина ее 
составляет 6,8 км, площадь водосбора 6,72  м2. Общее направление реки имеет с юго-востока 
на северо-запад. Русло реки сложено крупными валунами и галткой.    

Основное питание реки осуществляется за счет весеннего снеготаяния, выклинивания 
грунтовых вод, а также обильных осадков. Паводок на реке начинается в середине апреля.  

По фондовым данным средний годовой расход реки Ким Асар составляет 0,13 м3/сек. 
Изменчивость годового стока зависит от колебания количества осадков, выпадающих в 
различные годы. Максимальный расход 1% обеспеченности в районе изысканий равен 4,9 
м3/сек, 10% обеспеченности – 2,23 м3/сек. 

Воздействие на поверхностные воды на период строительства и эксплуатации не 
ожидается.  

2.3 Водопотребление и водоотведение предприятия на период 
строительства 

Продолжительность строительства составит 3 месяца. 
Качество питьевой воды должно соответствовать, Приказ Министра национальной 

экономики Республики Казахстан от 16 марта 2015 года № 209 «Об утверждении 
Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 
водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и 
местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов»». 

Вода, используемая на питьевые нужды, будет привозная, бутилированная. 
Предварительный расчет расхода воды выполнен в соответствии с нормами. Нормы расхода 
воды приняты на одного рабочего строителя -  25.0 л/сутки. Число работающих будет 
составлять 82 человек, строительные работы будут вестись в одну смену. 
Продолжительность строительных работ будет составлять – 90 дней. 

Суточное водопотребление будет составлять: 82 х 25 х 10-3= 2,05 м3/сутки. 
Общий объем за период строительных работ будет составлять: 2,05 х 90 = 184,5 м3. 
Норма водоотведения равна норме водопотребления и будет составлять 2,05 м3/сутки 

и 184,5 м3 за период строительства объекта. 
Согласно ресурсной сметы, представленного заказчиком объем технической воды  

составляет 231,89308 м3, за сутки - 2,5766 м3/сутки.    
Сточные воды, непосредственно сбрасываемые в поверхностные водные объекты, 

будут отсутствовать, и соблюдаться природоохранные мероприятия по охране 
поверхностных и подземных вод, предусмотренные проектом. 

45 
 



Заявление о намечаемой деятельности «Гостинично-жилищный комплекс со встроенными объектами обслуживания по адресу:  
г.Алматы, ул. Керей, Жанибек Хандар, 582А»   

3 Воздействия на недра. 
В период строительства наружных сетей гостинечно-жилищного комплекса 

основными источники (факторами) воздействия при строительстве проектируемых объектов 
на недра будут являться: 

1. Отвод (изъятие) земель под запланированные работы; 
2. Механические нарушения почв;  
3. Нарушения естественных форм рельефа; 
4. Стимулирование ветровой эрозии; 
5. Загрязнение транспортными, строительными и отходами от жизнедеятельности 

рабочего персонала.  
Основное воздействие на геологическую среду при строительстве наружных сетей 

гостинечно-жилищного комплекса будет связано с механическими нарушениями грунтов в 
пределах размещения проектируемого объекта. Земляные работы будут проводиться на 
естественных ненарушенных участках, поэтому воздействие будет значимое.  

Механические нарушения   
Воздействие на геологическую среду будет незначительным по интенсивности, так 

как не вызовет изменения в структуре недр, продолжительным по времени и локальным по 
масштабу. 

Одним из видов воздействия на геологическую среду в этот период будут являться 
работы по рытью котлованов, снятие ПРС под строительства. В результате чего, будет 
изменена структура грунтов.  

Земляные работы по строительству школы будет связан с нарушением целостности 
поверхностного слоя земли общей площадью менее 10%.  

Планируемые земляные работы, в силу их локального воздействия не окажут сколько-
либозаметного воздействия на геологические структуры, так как, в основном, будут 
проводиться в чехле осадочных пород, перекрывающем коренные породы. Механические 
нарушения поверхностного слоя будут связаны, главным образом, с поверхностным слоем на 
отдельных участках размещения объектов.  

Согласно принятым проектным решениям, в период проведения строительных работ 
производится сбор и утилизация всех видов отходов, согласно требованиям РК, что 
минимизирует их возможное воздействие на дневную поверхность. 

Воздействие на геологическую среду будет незначительным по интенсивности, так 
как не вызовет изменения в структуре недр, непродолжительным по времени строительством 
и ограниченным по масштабу. 

Основные факторы и оценка их воздействия на геологическую среду, недра и 
подземные воды при штатном режиме деятельности приведены в таблице 3. 

Вид  
воздействия  

Пространственный 
масштаб, балл 

Временной 
масштаб, балл 